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I. Bienvenida y Presentación



II. Revisión acuerdos reunión anterior



REVISIÓN ACUERDOS REUNIÓN ANTERIOR

ACUERDO RESPONSABLE
ESTADO DE 
SITUACIÓN

COMENTARIO

Financiar 50% de 
defensa internacional

Direcon Cumplido Se presentará informe en esta 
reunión

Evaluación trabajo 
conjunto con Perú

Minagri Cumplido Gobierno de Perú no está 
disponible.

Analizar posibilidad 
de aumentar nivel de 
fiscalización

SAG Cumplido SAG no tiene las competencias 
para fiscalizar más allá de la 
unidad de consumo

Análisis de modelos 
de Consejos 
reguladores DO

APP Cumplido Se presentará informe en esta 
reunión



III. Antecedentes de mercado



9.150 
hectáreas

2.145 
productores

15 
empresas

1 
asociación

ANTECEDENTES DE MERCADO

Caracterización sector pisquero



PLANTACIONES DE VIDES PISQUERAS POR       
REGIÓN

2010 - 2018

PLANTACIONES DE VIDES PISQUERAS POR 
VARIEDAD 

2010 VS 2018
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Catastro vitícola SAG

1
6

1
5 2

1
2

9
0

6 1
.3

6
2

1
.6

0
7

2
.7

9
3

1
5 1
6

6

1
7

9

1
.1

4
8 1
.6

3
0

1
.7

1
1

4
.2

9
9

Superficie 2010 Superficie 2018

ANTECEDENTES DE MERCADO

Evolución de la superficie



ANTECEDENTES DE MERCADO

Quienes producen uva

DISTRIBUCIÓN DEL NÚMERO DE PROPIEDADES DE VIDES PARA PISCO 
SEGÚN RANGOS DE SUPERFICIE  (HA.)

REGIÓN

TAMAÑO DE LA PROPIEDAD

Total Regional

De 0 a 1 1,1  a  5,0 5,1  a  10 10,1  a  20 20,1  a  50 mayor a 50

ATACAMA 74 42 9 7 4 1 137

COQUIMBO 668 799 237 121 45 12 1.882

TOTAL 742 841 246 128 49 13 2.019

Fuente: elaborado por Odepa con información del 
Catastro vitícola SAG



Fuente: elaborado por Odepa con información del 
Catastro vitícola SAG

Año Pisco en equiv. lts a 30° (mil)

2010 50.157

2011 38.156

2012 58.266

2013 42.855

2014 80.850

2015 54.845

2016 66.552

2017 58.824

2018 63.650

2019 21.339

ANTECEDENTES DE MERCADO

Producción Nacional



ANTECEDENTES DE MERCADO

Exportaciones

Fuente: elaborado por Odepa con información del 
Servicio Nacional de Aduanas

0

100

200

300

400

500

600

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

V
o

lu
m

e
n

 (
lit

ro
s)

V
a

lo
r 

FO
B

  
(m

ile
s 

d
e

 U
S

D
)

Evolución de las exportaciones de pisco (código 22082010)

Volumen Valor FOB



Volumen (miles de litros) Valor (miles de dólares FOB)

2016 2017 2018 2019* 2016 2017 2018 2019*

Estados Unidos 101.683 97.307 98.981 88.544 863.680 606.454 580.825 537.043 

España 13.742 25.861 139.694 11.071 98.393 232.866 337.796 111.398 

Argentina 58.735 45.400 50.610 16.258 347.672 270.946 318.350 85.752 

Alemania 47.989 53.921 53.357 35.896 267.396 305.639 260.144 185.828 

Canadá 29.716 31.229 32.441 31.148 204.203 203.494 230.686 240.057 

Francia 2.705 11.454 7.560 10.890 40.905 125.948 137.204 143.286 

Reino Unido 18.696 2.732 15.799 6.423 97.934 44.210 120.994 36.777 

Perú - 10.537 9.744 7.506 - 98.172 106.978 39.032 

Otros 106.406 107.778 105.154 99.086 295.345 350.308 263.747 161.449 

Total 379.671 411.245 514.115 288.246 2.737.836 2.797.478 2.806.581 1.959.384 

ANTECEDENTES DE MERCADO

Exportaciones

Fuente: elaborado por Odepa con información del 
Servicio Nacional de Aduanas

* Corresponde a las exportaciones acumuladas hasta noviembre 2019



ANTECEDENTES DE MERCADO

Exportaciones
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ANTECEDENTES DE MERCADO

Importaciones

Fuente: elaborado por Odepa con información del 
Servicio Nacional de Aduanas
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IV. Defensa Internacional 
Alejandra Navea - Direcon



V. Consejo Regulador 
Claudio Escobar - APP



VI. Discusión




